

2020年度事業報告書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

特定非営利活動法人 ever green

1 事業の成果

障がいのある方々にこの地域で笑顔や希望をもって自分らしく生活していただくために居宅介護、放課後等デイサービス、就労継続支援B型、相談支援等、目標をもって行った。今後も地域のニーズの掘り起こしをはかり、一人ひとりの生活の質の向上を目指す。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障がい者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がいサービス	・居宅介護事業 ・行動援護事業 ・重度訪問介護事業	通年	米子市米原	10人	45人	38,849
地域生活支援事業	・移動支援 ・日中一時支援事業	通年	米子市米原 米子市錦海町	12人 3人	22人 13人	9,267
児童福祉法に基づく障がい児通所支援事業	・放課後等デイサービス事業	必要に応じて	米子市米原 米子市錦海町	13人 7人	23人 20人	70,994
障がい者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がいサービス	・就労継続支援B型	必要に応じて	米子市富益町	4人	5人	9,132
障がい者の日常生活および社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がいサービス	・障害児相談支援事業 ・計画相談支援事業	必要に応じて	米子市米原	2人	106人	5,768

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額 (千円)
野菜果物等、農作物の販売・生産に関する事業	・農業事業 ・受託作業	必要に応じて	米子市富益町	5人	812
織物製作、小物作成	・さをり織り事業	必要に応じて	米子市富益町	5人	83

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

財 産 目 録

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ever green
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,222,884		
未収金	21,534,901		
前払費用	2,146,049		
仮払金	312,066		
流動資産合計		34,215,900	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	3,392,117		
車両運搬具	340,908		
土地	60,212,570		
建設仮勘定	142,200,000		
有形固定資産計	206,145,595		
(2) 無形固定資産			
公共施設負担金	1,058,607		
無形固定資産計	1,058,607		
(3) 投資その他の資産			
敷金	926,000		
長期前払費用	375,000		
電話加入権	22,000		
リサイクル預託金	9,200		
投資その他の資産計	1,332,200		
固定資産合計		208,536,402	
資産合計			242,752,302
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	843,239		
預り金	555,018		
流動負債合計		1,398,257	
2. 固定負債			
長期借入金	236,820,000		
役員借入金	839,809		
固定負債合計		237,659,809	
負債合計			239,058,066
正味財産			3,694,236

貸借対照表

令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 ever green

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	10,222,884	
未収金	21,534,901	
前払費用	2,146,049	
仮払金	312,066	
流動資産合計		34,215,900
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	3,392,117	
車両運搬具	340,908	
土地	60,212,570	
建設仮勘定	142,200,000	
有形固定資産計	206,145,595	
(2) 無形固定資産		
公共施設負担金	1,058,607	
無形固定資産計	1,058,607	
(3) 投資その他の資産		
敷金	926,000	
長期前払費用	375,000	
電話加入権	22,000	
リサイクル預託金	9,200	
投資その他の資産計	1,332,200	
固定資産合計		208,536,402
資産合計		242,752,302
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	843,239	
預り金	555,018	
流動負債合計		1,398,257
2. 固定負債		
長期借入金	236,820,000	
役員借入金	839,809	
固定負債合計		237,659,809
負債合計		239,058,066
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		15,945,497
当期正味財産増減額	△	12,251,261
正味財産合計		3,694,236
負債及び正味財産合計		242,752,302

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ever green

(単位：円)

科 目	金	額
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	10,000	10,000
2. 事業収益		
介護給付費収益	38,530,953	
利用者負担金収益	2,900,942	
受託事業収益	9,202,196	
障害児通所給付費収益	68,746,551	
訓練等給付費収益	9,132,670	
利用計画作成費収益	5,768,910	
農業収益(就労)	752,571	
受託収益(就労)	59,515	
商品販売収益(就労)	83,555	135,177,863
3. その他収益		
受取利息	170	
雑収益	3,621,487	3,621,657
経常収益計		138,809,520
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	97,462,546	
法定福利費	11,972,988	
退職給付費用	355,680	
通勤費	2,261,032	
福利厚生費	444,452	
人件費計	112,496,698	
(2) その他経費		
仕入高	99,271	
種苗費	48,796	
農薬・肥料費	57,238	
農業用資材	4,378	
農具費	8,140	
農業雑費	18,232	
合計	236,055	
売上原価	236,055	
業務委託費	4,051,446	
印刷製本費	149,160	
会議費	135,996	
旅費交通費	500	
車両費	4,946,300	
通信運搬費	1,359,556	
消耗器具備品費	487,176	
事務消耗品費	379,811	
水道光熱費	1,112,629	
地代家賃	6,679,750	
減価償却費	783,846	
保険料	1,260,284	
諸会費	18,000	
租税公課	172,724	
研修費	84,120	
リース料	8,742,858	

科 目	金 額	
支払手数料	857,554	
支払利息	826,049	
接待交際費	158,477	
利用者工賃	829,350	
教養娯楽費	229,823	
給食費	649,045	
保健衛生費	1,287,831	
雑費	1,014,743	
その他経費計	36,453,083	
事業費計		148,949,781
2. 管理費		
(1) その他経費		
租税公課	934,700	
その他経費計	934,700	
管理費計		934,700
経常費用計		149,884,481
当期経常増減額		△ 11,074,961
III 経常外収益		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 11,074,961
法人税、住民税及び事業税		1,176,300
当期正味財産増減額		△ 12,251,261
前期繰越正味財産額		15,945,497
次期繰越正味財産額		3,694,236

(様式例)

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 ever green

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	川添 北斗		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
副理事長	杉原 恵理		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事	甲斐 智子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事	門脇 隆之佑		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
監事	渡邊 彰洋		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 ever green

氏 名	住 所 又 は 居 所
川添 北斗 杉原 恵理 甲斐 智子 門脇 隆之佑 渡辺 彰洋 牧岡 英治 日下 直美 加藤 好美 川添 恵 足羽 千春	

事業別活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ever green

(単位：円)

科 目	ever green	ヘルパーステーション カルミア	放課後デイサービス フリージア	ワークショップ フリージア	子ども相談支援センター カモミール	green works		計	本部	共通	合計
						サービス	就労継続支援 B型				
I 経常収益											
1. 受取会費											
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
2. 受取寄附金											
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 事業収益											
介護給付費収益	0	38,530,953	0	0	0	0	0	0	0	0	38,530,953
利用者負担金収益	69,330	318,837	1,449,175	798,870	0	264,730	0	264,730	0	0	2,900,942
受託事業収益	5,128,600	2,810,256	0	1,263,340	0	0	0	0	0	0	9,202,196
障害児通所給付費収益	0	0	45,546,381	23,200,170	0	0	0	0	0	0	68,746,551
訓練等給付費収益	0	0	0	0	0	9,132,670	0	9,132,670	0	0	9,132,670
利用計画作成費収益	0	0	0	0	5,768,910	0	0	0	0	0	5,768,910
農業収益(就労)	0	0	0	0	0	0	752,571	752,571	0	0	752,571
受託収益(就労)	0	0	0	0	0	0	59,515	59,515	0	0	59,515
商品販売収益(就労)	0	0	0	0	0	0	83,555	83,555	0	0	83,555
4. その他収益											
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	170	170
雑収益	1,554,740	418,000	824,582	362,745	104,000	72,420	285,000	357,420	0	0	3,621,487
経常収益計	6,752,670	42,078,046	47,820,138	25,625,125	5,872,910	9,469,820	1,180,641	10,650,461	10,000	170	138,809,520
II 経常費用											
1. 事業費											
(1) 人件費											
給料手当	16,337,853	19,397,855	29,567,009	12,986,380	3,889,031	15,284,418	0	15,284,418	0	0	97,462,546
法定福利費	2,688,315	2,024,685	2,746,690	2,052,337	516,157	1,944,804	0	1,944,804	0	0	11,972,988
退職給付費用	355,680	0	0	0	0	0	0	0	0	0	355,680
通勤費	232,000	324,000	987,032	268,000	56,000	394,000	0	394,000	0	0	2,261,032
福利厚生費	94,004	70,799	96,045	71,766	18,049	68,005	0	68,005	0	25,784	444,452
人件費計	19,707,852	21,817,339	33,396,776	15,378,483	4,479,237	17,691,227	0	17,691,227	0	25,784	112,496,698
(2) その他経費											
仕入高	0	0	0	0	0	0	99,271	99,271	0	0	99,271
種苗費	0	0	0	0	0	0	48,796	48,796	0	0	48,796
農薬・肥料費	0	0	0	0	0	0	57,238	57,238	0	0	57,238
農業用資材	0	0	0	0	0	0	4,378	4,378	0	0	4,378
農具費	0	0	0	0	0	0	8,140	8,140	0	0	8,140
農業雑費	0	0	0	0	0	0	18,232	18,232	0	0	18,232
合計	0	0	0	0	0	0	236,055	236,055	0	0	236,055
売上原価	0	0	0	0	0	0	236,055	236,055	0	0	236,055
業務委託費	1,803,985	657,718	921,946	414,230	91,064	162,503	0	162,503	0	0	4,051,446
印刷製本費	50,160	99,000	0	0	0	0	0	0	0	0	149,160
会議費	135,996	0	0	0	0	0	0	0	0	0	135,996
旅費交通費	0	0	500	0	0	0	0	0	0	0	500
車両費	371,274	1,083,389	1,185,099	1,221,324	239,149	846,065	0	846,065	0	0	4,946,300
通信運搬費	259,144	352,150	398,840	213,539	48,877	87,006	0	87,006	0	0	1,359,556
消耗器具備品費	180,366	24,843	109,764	51,736	7,585	51,018	61,864	112,882	0	0	487,176
事務消耗品費	56,813	89,828	86,023	112,481	15,784	18,882	0	18,882	0	0	379,811
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	123,334	223,841	448,633	0	56,198	149,179	0	149,179	0	111,444	1,112,629
地代家賃	704,971	1,020,300	2,044,940	1,641,750	256,160	503,650	0	503,650	0	507,979	6,679,750
減価償却費	42,737	125,249	189,281	93,371	30,839	56,938	221,650	278,588	0	23,781	783,846
保険料	50,377	387,794	437,455	235,153	53,692	95,813	0	95,813	0	0	1,260,284
諸会費	13,000	0	0	0	5,000	0	0	0	0	0	18,000

事業別活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 ever green

(単位:円)

科 目	ever green	ヘルパーステーション カルミア	放課後デイサービス フリージア	ワークショップ フリージア	子ども相談支援センター カモミール	green works		計	本部	共通	合計
						サービス	就労継続支援 B型				
租税公課	172,700	0	0	0	0	0	0	0	0	24	172,724
研修費	24,500	16,000	0	3,000	5,000	35,620	0	35,620	0	0	84,120
リース料	71,141	1,625,009	3,673,268	2,013,798	78,958	1,280,684	0	1,280,684	0	0	8,742,858
支払手数料	561,803	94,584	106,697	57,355	13,261	23,589	265	23,854	0	0	857,554
支払利息	719,489	34,154	38,527	20,711	4,729	8,439	0	8,439	0	0	826,049
接待交際費	158,477	0	0	0	0	0	0	0	0	0	158,477
利用者工賃	0	0	0	0	0	0	829,350	829,350	0	0	829,350
教養娯楽費	938	0	100,945	123,562	0	4,378	0	4,378	0	0	229,823
給食費	46,783	0	105,666	35,296	0	461,300	0	461,300	0	0	633,990
保健衛生費	1,066,398	0	3,058	2,178	110	60,923	0	60,923	0	155,164	1,243,793
日用品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	632,936	43,197	4,061	1,672	0	4,700	0	4,700	0	328,177	1,006,432
その他経費計	7,247,322	5,877,056	9,854,703	6,241,156	906,406	3,850,687	1,113,129	4,963,816	0	1,126,569	36,217,028
事業費計	26,955,174	27,694,395	43,251,479	21,619,639	5,385,643	21,541,914	1,349,184	22,891,098	0	1,152,353	148,949,781
2. 管理費											
(1) その他経費											
租税公課	934,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	934,700
その他経費計	934,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	934,700
管理費計	934,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	934,700
経常費用計	27,889,874	27,694,395	43,251,479	21,619,639	5,385,643	21,541,914	1,349,184	22,891,098	0	1,152,353	149,884,481
当期経常増減額	△ 21,137,204	14,383,651	4,568,659	4,005,486	487,267	△ 12,072,094	△ 168,543	△ 12,240,637	10,000	△ 1,152,183	△ 11,074,961
III 経常外収益											
1. 固定資産売却益											
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用											
1. 固定資産除・売却損											
固定資産除・売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 21,137,204	14,383,651	4,568,659	4,005,486	487,267	△ 12,072,094	△ 168,543	△ 12,240,637	10,000	△ 1,152,183	△ 11,074,961
法人税、住民税及び事業税	1,176,300	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,176,300
当期正味財産増減額	△ 22,313,504	14,383,651	4,568,659	4,005,486	487,267	△ 12,072,094	△ 168,543	△ 12,240,637	10,000	△ 1,152,183	△ 12,251,261
前期繰越正味財産額	6,406,313	45,771,436	5,404,268	△ 6,195,212	△ 1,164,210	△ 21,335,193	△ 355,059	△ 21,690,252	△ 267,730	△ 12,319,116	15,945,497
次期繰越正味財産額	△ 15,907,191	60,155,087	9,972,927	△ 2,189,726	△ 676,943	△ 33,407,287	△ 523,602	△ 33,930,889	△ 257,730	△ 13,471,299	3,694,236